¹¹ Ezech. xviii, 32. ¹² Isa. liii, 5.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(11) Γῆ δὲ τὴν τῆς ἀκαρπίας χηρίαν ἀπετίθετο. Rescribo εύκαρπίας χηρίαν, vel ἀκαρπίας χηρίαν ἐπετίθετο.

(12) Ὁξύβροπα. Prius fuit ἐξύβροπα.

(13) Ἐγὼ μὲν αὐτοῦ ἡμεῖς κίθημεν. Biblia, λάθητε, sanati estis. D. Ambrosius, cujus in μεθέφρω hac scribo, ipso die Conceptionis Virginis immaculatæ; lib. i De Spiritu sancto videtur legisse, ὡς τῷ μὲν ὄντι.

(14) Τὸν ὄντα. Clemens Alexandrinus in variis Dei appellationibus hanc quoque reposuit, Στρωμ. λογ. 5 : Ἦτοι ἔν, ἡ ἀγαθὸν, ἡ νοῦν, ἡ αὐτὸ τὸ ὄν, ἡ Πατέρα, ἡ Θεὸν, ἡ Δημιουργόν, ἡ Κύριον. Eam veru esse principem Damascenus libro primo iudicavit : ἀνεῖ μὲν οὖν κυριώτερον πάντων τῶν ἐπὶ Θεοῦ λεγομένων ὀνομάτων εἶναι Ὁ ὄν, καθὼς αὐτὸς χρηματί-

A justo zelo in impios rursus inflammatum, et ferro pseudoprophetarum turbam metentem, igneo curru ex impiorum conspectu transtulit, prope consimilia locutus ad prophetam : Miror equidem, Elia, zelum tuum ac virtutem proba. Proclive est in peccatum hominum genus, et si vindictam cum criminibus confingere patiar, deficiet, durius tractari nescium. Tibi peccantes cernere grave spectaculum ; mihi vero, qui sum Dominus, lex de humanitate scripta est, meipsum debitorem clementie constitui. Quod si ad pœnas unquam spectavero, vecor legem de humanitate clamantem : *Nolo mortem peccatoris, sed ut ad me convertatur a via sua, et vivat* ¹¹. Tu ergo subi diversorium a peccato liberum, carne vestitus cum angelis conversare. Ego vero ad homines per incarnationem veniam, ego in eorum salutem curram. Naturam ego ex hominibus delibatam assumam, et passione passionem mortaliu curabo, morte mortem frangam. Hoc enim ante te propheta Isaias hominibus Evangelium prædicabat : *Livore ejus sanati sumus* ¹². Cui gloria sempiterna. Amen.

ORATIO XII.

Ejusdem in Jonam.

1. Quodvis creaturæ ornamentum divinæ charitatis imago est vel ipso aspectu Creatoris edocens bonitatem. Nam ad creationem primum incessisse, ac rebus non existentibus, ut consistent, dedisse, bonitatis illius inonumentum est. Non erat celum, non terra, non existebant maria, lucis vestigium nullum conspiciebatur. Quid hæc loquor? angelorum turbæ suo esse privatæ erant : solus enim Deus erat, Deus ipsius esse fons, vitæ thesaurus, ortus non indigens, bonitate scatens. Hic ea quæ **67** non sunt, ad esse vocat, non rogatus, non supplicatione invitatus non existentibus dat existere. Quomodo enim quod non erat, ut esset, eum qui est, hortaretur? Sed exundans bonitatis divinæ

D ζων τῷ Μωϋσεὶ ἐπὶ τοῦ ὄρους φησὶν· Εἶπον τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, Ὁ ὢν ἀπέσταλκέ με. Ὁλον γὰρ ἐν ἐαυτῷ συλλαβῶν ἔχει τὸ εἶναι, οἷόν τι πέλαγος οὐσίας ἀπειρον, καὶ ἀόριστον. Quæ doctissimus Billius ita Latine transtulit : *Ex omnibus porro nominibus, quæ Deo tribuuntur, nullum æque proprium videtur, atque Entis nomen, quemadmodum ipsemet, cum Moysi in monte oracula ederet, ait : Dic filiis Israel, qui est, misit me. Universum enim id quod est, tanquam immensum quoddam, et infinitum essentiae pelagus complexu suo continet. Juxta Plutarchum Apollinis templo inscripserant EI, ὡς ἀληθῆ, καὶ ἀψεῦδη, καὶ μόνην μόνῳ προσήκουσαν τὴν τοῦ εἶναι προσάγορεύειν ἀποδιδόντες. Postea : Ὅθεν εἶ καὶ τὰ πρῶτον ἔχει τῷ Θεῷ τῶν ὀνομάτων, καὶ τὸ δεύτερον, καὶ τὸ τρίτον.*

opulentia, et ad eorum quæ non sunt procreatio-
nem effusa, tanquam in distributione rerum gene-
rationes evocans, eas non negligit; sed mox ut
creatæ fuerunt, movit ad operationem, fecitque
creaturam suæ honoris instrumentum. Propterea
hominum manibus terram jussit excoli, et mare sua
terga navigantibus submittere, aerem hominum
respiratione devorari, solem jugi agitatione moveri,
et communem radium emittere, ac in usum mortali-
um faces luciferas accendere. Hujus etiam suæ hon-
orificæ imitatores homines inter se videri vult. De-
lectatur enim non solum hominum esse conditor,
sed et instructor. Quare ad sui imitationem alli-
ciens clamabat in Evangeliiis: *Si dilectionem habue-
ritis ad invicem, discipuli mei estis* ⁶⁶; iterumque:
*Estote misericordes, sicut et Pater vester cælestis mi-
sericors est* ⁶⁷, non ut ad par dignitatis culmen pro-
vehamur, sed ut pro facultatis nostræ modo probita-
tis opibus cohonestemur. Quare homines, qui
nullo alieni mali sensu tanguntur in diversum agit,
et neque prophetæ parciat veniam flagitiosis dare
nolenti, neque eorum reveretur justitiam, qui ab
inhumanitate laborant. Scit propheta Jonas, quæ
loquor, qui rebus ipsis animo præceptis, et zelo
vehementius contra impios impulsus experientiam
habet magistratam. Imprudens ipse inhumanitatis
vitio sauciatus est. Et, si vobis volentibus est,
ipsius historiam percurramus, et ex ea discamus,
quomodo Deus prophetam afflictum angat, quomodo
peccatores revocet, et ad pœnitentiam impellat.

2. Ninive civitas erat inter Assyrios, hominibus
refertissima, peccatis naturæ terminos supergressa,
non tamen divinæ clementiæ metas exsuperabat.
Febriebat illa quidem impietatis ardore, sed pœnitentia
medicamento curata est. Eam ægotantem
ut vidit humanissimus Creator, mittit Jonam, qui
morbo medeatur. Nam etsi animam oderit improbe
viventem, naturam tamen **68** morbo aliam factam
miseratur, et suæ manus signum recognoscit.
Credita igitur prophetæ mali curatione mandat
ægros ante adeat quam morbus auctior mortis
suffragium confirmet: *Surge, inquit, et vade in Ni-
niren civitatem grandem, et prædica in ea, quia
ascendit malitia eorum coram me* ⁶⁹. — *Surge et
vade in Niniven civitatem grandem.* In suppliciorum
comminatione plena commiserationis insunt verba,
punitiois promissio et affectionis demonstratio,
osoris vox, et mens miserentis. Jam civitati veniam
offert, indignans miseretur, et minitans salvare de-

⁶⁶ Joan. XIII, 35. ⁶⁷ Luc. VI, 36. ⁶⁸ Jonæ I, 2.

CL. DAUSQUEH NOT.Æ.

(15) *Πατήρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος.* Ita scribit et
Theophylactus. In Bibliis non reperio ὁ οὐράνιος,
cælestis.